
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
 

ORIGINALE
 
 

Settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 1395 del 20-06-2023
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 149 del 20-06-2023
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO MANGIAPLSTICA

Determinazione 1395 del 20-06-2023

1/4



 
Il Dirigente FICO del settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come previsto dall’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);

Considerato che:
- alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e che, ai sensi dell’art. 248 del TUEL, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio, sino all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
- come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale
non può impegnare per ciascun programma somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 2019-2021, con riferimento all'esercizio 2020 in
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

 

PREMESSO:

Che con Decreto Sindacale n. 7 del 13/03/2023, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente
del V Settore “Ambiente – Verde Pubblico – Patrimonio – SUAP;

Richiamato il Decreto Ministeriale del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2 settembre
2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, (pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021), con il
quale ha promosso l’acquisto di eco-compattatori da parte delle amministrazioni comunali attraverso il
riconoscimento di uno specifico contributo allo scopo di promuovere e agevolare il processo di
recupero e riciclo delle bottiglie in PET (polietilene tereftalato);

Visto che il Comune di Casoria in data 09/11/2021 partecipava al programma sperimentale
“Mangiaplastica” inviando relativa istanza;

Che con Decreto Ministeriale n. 9 del 27 gennaio 2022 del Ministero della Transizione Ecologica, si
approvava e pubblicava la graduatoria dei comuni beneficiari del finanziamento, nella quale il Comune
di Casoria risultava classificato alla posizione n. 275 con un punteggio di 19,40, e pertanto beneficiario
del finanziamento per un importo complessivo di € 24.034,00;

Che con determina dirigenziale n. 2068 del 25/10/2022, mediante il M.E.P.A., si affidava a GARBY
ITALIA SRL (P.IVA  07783721215), con sede in Caserta alla Via delle Industrie, snc – San Marco
Evangelista (CE), la fornitura di un macchinario eco-compattatore ad alta capacità (≥ 30 kg o 1000
bottiglie da 1,5 l);

Che in data 28/03/2023 sono stati ultimati i lavori di installazione del macchinario DEMETRA L1PA,
con contestuale collaudo e messa in esercizio;

 
CONSIDERATO
Che la funzione del macchinario Mangiaplastica consiste nella compattazione di prodotti cavi realizzati
in materiale plastico o in alluminio (bottiglie e flaconi in plastica con capacità fino a 3 lt e lattine in
alluminio per bevande post consumo);

Che il dispositivo è stato installato nell’area antistante l’EX macello comunale In Via Macello,  onde
consentire ai cittadini di conferire i materiali sopra specificati, affinché vengano raccolti e trasportati
presso gli impianti autorizzati ai fini del riciclo;

Che codesto Ente intende incentivare e coinvolgere la cittadinanza attraverso un sistema di tipo

Determinazione 1395 del 20-06-2023

2/4



premiale a favore dei cittadini virtuosi che, conferendo i rifiuti in PET presso l’Ecocompattatore,
potranno accumulare eco-punti e ottenere dei buoni sconto al raggiungimento della soglia minima,
spendibili presso esercizi commerciali partner del progetto;

Che per la realizzazione di quanto sopra è opportuno procedere in via preliminare con un’indagine
esplorativa, affinché si possano raccogliere le adesioni degli operatori economici interessati a
partecipare quali soggetti partner del progetto;

DATO ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e
correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000

 

 

 

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
Assumere la presente determinazione stabilendo che:
 

Il fine è quello di incentivare  lo smaltimento della frazione differenziata di contenitori in PET;1.
2.      l’oggetto è la raccolta di adesioni da parte di operatori economici  del territorio per
l’emissione di ecobonus per i cittadini che conferiscono preso l’ecocompattatore comunale;
3.      Di approvare lo  schema di avviso di manifestazione d'interesse per l'adesione all'iniziativa
"Mangiaplastica", che prevede la manifestazione da parte di esercizi commerciali di piccole
medie e grandi dimensioni, di dare la propria   disponibilità ad accettare i buoni sconto che gli
utenti otterranno per il conferimento delle bottiglie in plastica presso l’ eco compattatore
comunale;
 
4.      Di precisare che la presente determinazione non comporta impegni finanziari a carico
dell’Ente ;
 
5.      Di precisare che per l'esecuzione del presente atto determinativo non vengono assunti
impegni di spesa e che pertanto non è necessario l'assegnazione di codice CIG;
 
6.      Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito
istituzionale dell’ Ente e nella sezione Bandi e concorsi dell’Amministrazione trasparente del
Comune di Casoria come pre visto dal D. L. n. 33/2013 ed in assolvimento degli obblighi di
pubblicità legale ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009;

 

 
                                                                                

Il Dirigente del V Settore
Ing. Pietro Fico

 

 

 

Determinazione 1395 del 20-06-2023

3/4



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
FICO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 1395 del 20-06-2023

4/4


